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4.4.23. Ophavsret (liste II, nr. 18) 
Sagsområdet ophavsret omfatter dels spørgsmålet 

om styrkelse af vilkårene for frembringelse af litteræ- 
re og kunstneriske værker, dels spørgsmålet om vare- 
tagelse af almenhedens adgang til at bruge værkerne. 
Efter ophavsretsloven har ophavsmanden således ene- 
ret til udnyttelse af sit værk på nærmere bestemte må- 
der for derigennem at sikre ophavsmanden mulighe- 
den for et rimeligt indtægtsgrundlag. Hensynet til al- 
menheden varetages ved, at brugerne så vidt muligt 
gives adgang til at bruge værkerne, når dette ikke 
medfører væsentlige indgreb i ophavsmandens eneret- 
tigheder. Med den ophavsretlige regulering sikres den 
fornødne balance mellem hensynet til ophavsmanden 
og almenheden. 

I Danmark er området reguleret i lov om ophavsret, 
jf. lovbekendtgørelse nr. 587 af 20. juni 2008. Op- 
havsretsloven er sat i kraft for Grønland ved kgl. an- 
ordning nr. 561 af 7. juni 2006. Det ophavsretlige re- 
gelsæt i Grønland svarer i hovedsagen til retstilstan- 
den i Danmark. Med den seneste ændring af reglerne 
i Grønland i 2006 har hjemmestyret overtaget godken- 
delsen af og kontrollen med de ophavsretlige forvalt- 
ningsselskaber (fx KODA og Gramex). 

Reguleringen på ophavsretsområdet sker med ud- 
gangspunkt i en nordisk retsenhed og inden for ram- 
merne af EU-direktiver og internationale konventio- 
ner på området. 

4.4.24. Skibsvrag, vraggods og dybdeforringelser (li- 
ste 77, nr. 19) 

Som et led i sikring af farvandene foranlediger Far- 
vandsvæsenet vrag, der er til fare eller væsentlig gene 
for sejlads eller fiskeri, afmærket og efterfølgende 
uskadeliggjort. Dette sker ved, at Farvandsvæsenet 
pålægger vragets ejer at uskadeliggøre vraget, eller 
ved at Farvandsvæsenet -  for ejerens regning -  selv 
lader vraget uskadeliggøre. 

Vrag, som ejeren ikke ønsker at bjærge, og som 
ikke er fjernet som led i en uskadeliggørelsesproces, 
kan tredjemand bjærge og derved blive ejer af. Det er 
Farvandsvæsenet, der konstaterer, om ejeren har opgi- 
vet vraget, og giver tilladelse til bjærgning. 

Sagsområdet er i Danmark reguleret af lov om til- 
læg til strandingslov, der ikke gælder for Grønland. I 
Grønland administreres området efter sædvane. På 
grand af de geografiske forhold er der kun få sager om 
vrag i Grønland. 

4.4.25. Sikkerhed til søs (liste II, nr. 20) 
Søsikkerhedslovgivningen fastsætter regler for de 

forskellige skibstypers bygning, udstyr og drift; for 

arbejdsmiljøforhold om bord, for rederes og skibsfø- 
rers ansvar, for tilbageholdelse af skibe, for klassifika- 
tionsselskaber, for måling af skibe, for certifikater, 
samt for tilsyn og administration. Endvidere omfatter 
sagsområdet ulykkesopklaring, færdselsregler til søs 
mv. samt regulering af bemandings- og kvalifikati- 
onskrav mv. til skibes besætninger mv. 

Områderne er karakteriseret ved en omfattende in- 
ternational regulering, hvis udmøntning sker i natio- 
nal regelfastsættelse. 

Lov om sikkerhed til søs, jf. lovbekendtgørelse 627 
af 26. juli 2002 med senere ændringer og lov om ski- 
bes besætning, jf. lov iir. 15 af 13. januar 1997 med se- 
nere ændringer samt lov om skibsmåling, jf. lovbe- 
kendtgørelse nr. 43 af 2. januar 1993 med senere æn- 
dringer, udgør hovedlovene på området. Disse love er 
sat i kraft for Grønland henholdsvis ved anordning nr. 
607 af 25. juni 2001 med senere ændringer og anord- 
ning nr. 608 af 25. juni 2001. 

Søfartsstyrelsen har et regionskontor i Grønland. 

4.4.26. Skibsregistrering og søretlige forhold mv. (li- 
ste II, nr. 21) 

Sagsområdet omfatter ejendoms- og formueretlige 
forhold vedrørende skibe, rederier mv., herunder 
spørgsmål om pant, ansvar, forsikring af skibe samt 
transportaftaler. Endvidere omfatter sagsområdet en 
række offentlige- og procesretlige spørgsmål, herun- 
der spørgsmål om, hvilke skibe der kan sejle under 
dansk flag, bestemmelser om afgivelse af søforklaring 
mv. og om redernes forhold til udenlandske myndig- 
heder mv. 

Hovedloven på området er søloven, jf. lovbekendt- 
gørelse 538 af 15. juni 2004 med senere ændringer, 
men supplerende regulering findes i flere andre love. 
Der henvises her til lovbekendtgørelse 273 af 11. april 
1997 om dansk internationalt skibsregister, lov nr. 
254 af 8. juni 1967 om begrænsning af danske rederes 
adgang til at afgive oplysninger til udenlandske myn- 
digheder og lov nr. 174 af 28. april 1982 om liniekon- 
ferencer, samt lovbekendtgørelse nr. 239 af 14. april 
1984 om foranstaltninger mod forskelsbehandling in- 
den for international skibsfart. 

Dele af søloven er sat i kraft for Grønland med an- 
ordning nr. 8 af 15. januar 1996. Lovnr. 254 af 8. juni 
1967 og lovbekendtgørelse nr. 239 af 14. april 1989 
gælder umiddelbart også for Grønland. Lov om dansk 
internationalt skibsregister og den ovenfor nævnte lov 
om liniekonferencer er ikke sat i kraft for Grønland, 
men de grønlandske myndigheder vil, hvis sagsområ- 
det overtages, kunne fastsætte tilsvarende regler. 


